Quanto	ao	2º	reajuste,	referente	ao	período	de	novembro/2024	a	outubro/2025,	registrou		que
o	 índice	 ainda	 não	 se	 encontra	 apurado,	 conforme	 exposto	 no	 evento	 (1454684),	 razão	 pela	 qual	 não	 foi
possível,	neste	momento,	impulsionar	o	trâmite	correspondente.	

O	impacto	financeiro	total	apurado	importa	em	R$	41.679,90	(quarenta	e	um	mil	seiscentos	e
setenta	 e	 nove	 reais	 e	 noventa	 centavos)	 resultando	 na	 atualização	 do	 valor	 global	 do	 contrato	 para	R$
974.679,66	(novecentos	e	setenta	e	quatro	mil	seiscentos	e	setenta	e	nove	reais	e	sessenta	e	seis	centavos),
conforme	 quadro	 demonstrativo	 constante	 da	 Apostila	 nº	 2.	 Conforme	 já	 registrado,	 há	 programação
orçamentária	para	cobertura	da	despesa	(1440606).

Registra-se,	ainda,	que	a	minuta	da	Apostila	n.	1,	juntada	ao	evento	n.

[...]

Defiro	o	reajuste	do	valor	contratual,	na	ordem	de	4,4673%	do	IPCA	no	 	período	de
novembro/2023	 a	 outubro/2024	 (1454022),	 com	 fundamento	 no	 art.	 40,	 XI	 e	 Art.	 55,	 III,	 ambos	 da	 Lei	 nº
8.666,	de	1993	e	na	Cláusula	Vigésima	do	Contrato	TRE-RO	nº	29/2023	(1090838),	correspondente	ao	valor
total	de	R$	41.679,90	(quarenta	e	um	mil	seiscentos	e	setenta	e	nove	reais	e	noventa	centavos);

2.	Determino	 a	 atualização	 do	 valor	 do	 Contrato	 TRE-RO	 nº	 29/2023	 (1090838),	 cujo
valor	global	atualizado	passará	a	ser	de	R$	974.679,66	(novecentos	e	setenta	e	quatro	mil	seiscentos	e	setenta
e	nove	reais	e	sessenta	e	seis	centavos),	conforme	demonstrado	na	Tabela	2,	do	Item	3,	da	Minuta	do	Termo
de	Apostila	nº	1	do	Contrato	(1456245);

3.	Determino	a	notificação	da	empresa	contratada	para	apresentar	complementação	da
garantia	contratual,	no	valor	de	R$	2.083,99	(dois	mil	e	oitenta	e	três	reais	e	noventa	e	nove	centavos),